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Abstrakt

Práce analyzuje systém zdravotní péče v SRN po roce 1990. Cílem práce je prozkoumat

změny v postavení pojištěnce v rámci systému a současně vnitřní a vnější příčiny, které

tyto změny způsobily. Role pojištěnce je poněkud jiná než v roce 1990. V každé

z kapitol jsou popsány reformy a jejich dopady s ohledem na klíčové aktéry, zejména

pacienty.

Výzkumná část je rozdělena do čtyř kapitol, které jsou věnovány samotnému systému

pojištění, následně poskytovatelům péče a poté roli informací pro pojištěnce. Nakonec

je analyzován vliv procesu znovusjednocení na systém.

Tato práce formuluje podmínky, za kterých je pojištěncům přidáváno či ubíráno na

rozhodovacích pravomocech. Dále je rozebrána role externích faktorů (např.

farmaceutického průmyslu, vývoj médií a makroekonomické ukazatele). Za zdroje

posloužily materiály pojišťoven, jejich svazů, expertní doporučení a programy

politických stran.

Práce dochází k závěru, že role pojišťoven byla posílena, ale využívání jejich pestrosti

není zdaleka tak racionální, jak se zdá, a navíc je oslabováno dalšími faktory. V širším

kontextu závěry práce přispívají k debatě, zda se systém zdravotnictví vychýlil

z tradičního rámce bismarckovského sociálního státu.

Abstract

The thesis analyses the healthcare system in Germeny after the 1990s. The aim is to

analyse the changes in the positions of insured persons within the system, as well as

both internal and external factors which resulted in these changes. The role of insured
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persons is different than in the 1990s. Reforms and their impacts with regard to key

players, especially patients are described in each chapter.

The analysis is devided into four chapters, which are dedicated to the systém of

insurance as such, the health care providers and the role of informations for the insured

persons, subsequently. At the end, the influence of reunification is analysed.

The thesis formulates conditions on which more responsibility and more decision-

making opportunities are given to insured persons or taken away from them. Moreover,

the role of external factors is described (e. g. the pharmaceutical industry, the

development of media or macroeconomic development). Information sources used for

the analysis derive from sickness funds, sickness fund unions, expert recommendations,

legislation or programmes of political parties.

The thesis concludes that the role of sickness funds has been strengthened, but the

utilization is not as rational as it seems and is inhibited by some other factors. In a

broader context, the conclusions contribute to the debate whether the healthcare in

Germany left the traditional Framework of Bismarckian social state or not.
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Zdravotní péče, zdravotní pojišťovny, GKV, pojištěnec, polikliniky
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Úvod

Tématem disertační práce je systém zdravotnictví v Německu jako politické téma. Práce

má za cíl zachytit proměnu tohoto systému, zejména s ohledem na jeho základní prvek,

jemuž koneckonců slouží. Tím je sám pojištěnec. Zdravotnictví v Německu je

specifickým prostorem, který je obtížné srovnávat s jinými systémy zdravotnictví, navíc

získalo za téměř půl druhého století určitou značku kvality. I tento systém se ale potýká

s mnoha problémy, na které je obyvatelstvo citlivé. Zhruba od 70. let začalo být

s ohledem na neustálé zvyšování uživatelského komfrotu zřejmé, že finance na jeho

provoz nebudou stačit a bylo nutné hledat razantní úspory. Od té doby začala zrát

myšlenka učinit pojištěnce více odpovědným a dát mu možnost zvolit takovou intenzitu

služeb, která odpovídá jeho preferencím. O udělení takových možností se v posledních

desetiletí mnoho mluví. To však nutně neznamená, že se tak skutečně děje.

Časově je práce vymezena posledními třemi desetiletími – v roce 1988 byla schválena

jedna z důležitých reforem a brzy po ní následovalo sjednocení dvou nesourodých

systémů SRN a NDR.

Systém zdravotnictví je obecně velmi komplikovaný, platí v něm řada ekonomických

zákonitostí, ale také řada výjimek, existují v něm zvláštní typy statků a služeb a navíc se

uživatelé (pojištěnci) k těmto statkům dostávají oklikou přes různé úrovně rozhodování.

Ve volbách tak nehlasují bezprostředně o otázce, zda bude v jejich dosahu

specializovaná nemocnice, či jak vysoký bude doplatek na konkrétní lék. Výsledná

podoba systému je utvářena střetem politických stran, které jsou nositeli určitých

představ o jeho ideálním uspořádání. Cílem práce není dojít k obecným závěrům o

systému zdravotnictví, ale důsledně zdůvodnit proměny specifického systému

Německého.

Podstatná je i diskuse ohledně charakteru sociálního státu v Německu – cílem práce je

systém zdravotnictví a jeho charakteristiky do této diskuse přesněji zasadit. Dosud

publikované práce zkoumají obvykle systém z různých pohledů (ekonomického,

právního, etického apod.), ale relativně méně literatury je věnováno fungování systému

jako celku. A pokud, pak v centru nestojí pojištěnec. Tato práce v jednotlivých

kapitolách zkoumá proměny hlavních aktérů a snaží se zachytit posilování či oslabování
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soutěžních prvků. Současně jsou hledány příčiny těchto změn, a to jak uvnitř, tak vně

systému zdravotnictví.

Německo prošlo v posledních třiceti letech velkými proměnami, které pochopitelně

začaly znovusjednocením, poté prošlo několika složitými hospodářskými zkouškami a

dnes Německo stojí před řadou společenských výzev. Současně se výrazně proměnila

jeho mezinárodní pozice. Svůj vývoj v tomto dynamickém období prodělaly

komunikační technologie a především medicína a technologie.

Charakteristika tématu

„Sociální stát znamená permanentní proměnu. Nebo, střízlivěji řečeno, nepřetržitý

vývoj. Svou podstatou je to proces.“

Hans F. Zacher: Der Sozialstaat als Prozess (1977)

„Spolková republika Německo je demokratický a sociální spolkový stát.“ Tak zní

článek 20 Základního zákona a takový je základní rámec současného německého

uvažování o sociálním státu. Podobně je sociální podstata vtělena i do ústav téměř všech

jednotlivých spolkových zemí.1 Představy o tom, jak má sociální stát vypadat, jaké

funkce má plnit a za jakou cenu, jsou samozřejmě naprosto různorodé. Zpravidla se

uvádí, že základní cíle, které má sociální stát naplňovat, jsou bezpečnost, spravedlnost a

demokracie. V jiných modifikacích je tato trojice uváděna jako bezpečnost, rovnost,

svoboda (např. Lessenich, 2013). To je zřejmě nejširší společný jmenovatel velmi

různých představ o sociálním státu napříč celým světem. Je důležité si uvědomit, že cíle

sociálních politik leží mimo oblast sociálního státu, často poměrně daleko. Vytváření

sociální stability má přímý dopad na bezpečnostní situaci, rovnost před zákonem má

například zásadní roli pro hospodářský rozvoj.

Realizátorem sociálního státu je v německém případě jak stát na úrovni spolkové, tak

jednotlivé spolkové země. Mají k tomu sociálněpolitické nástroje, které lze rozdělit na

alokační, redistribuční a stabilizační. Tyto tři nástroje přispívají ke třem výše uvedeným

cílům v různé míře. V různé míře jsou pak akcentovány jak tři cíle, tak tři cesty k nim.

Právě podle akcentu na jednotlivé cíle lze přiřadit sociální státy k jednotlivým typům.

1 Jedinou výjimku představuje Durynsko.
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V původním pojetí Titmusse (1974) se jedná o stát reziduální (největší akcent na

svobodu), pracovně-výkonnostní (akcent na spravedlnost) a institucionální (zásadní je

bezpečnost a stabilita systému). V nejznámější klasifikaci Esping-Andersena (1990) se

rozlišuje mezi konzervativním (v dalších modifikacích korporativistickým), liberálním a

sociálně-demokratickým sociálním státem. Německo je bráno na jednu stranu jako

archetyp konzervativního sociálního státu, na druhou stranu se v současnosti často

diskutuje o tom, zda nepřijalo některé z prvků státu liberálního.

Co je však podstatou německého zařazení do konzervativní skupiny? Především je to

unikátní mix solidarity a odpovědnosti, vysoká míra křesťanské tradice a princip

subsidiarity. Jakkoli leží Německo určitě mezi skandinávskými zeměmi na straně jedné

a USA na straně druhé, je do jisté míry sporné, které státy do této skupiny řadit. Podle

Esping-Andersena je konzervativní stát dále charakteristický nízkou mírou (ale

existencí) soutěže a vysokým vlivem rodiny. Role státu je zde sice silná, ale projevuje

se nepřímo, typicky prostřednictvím delegovaného subjektu. Jediný stát, který je sem

řazen vždy, je Německo (Ebbinghaus, 2012). Německo se tak v tomto případě samo

sobě stalo referenční zemí, což do značné míry ztěžuje jeho analytické zařazování. Stále

[…]


zdravotním pojištění (Erstes und zweites Gesetz zur Neuordnung von Selbstverwaltung

und Eigenverantwortung in der gesetzlichen Krankenversicherung (1. und 2.GKV-

Neuordnungsgeset, 1. und 2. NOG) ze dne 23. 6. 1997

1998

Zákon o posílení finančních základů zákonného zdravotního pojištění v nových zemích

(Gesetz zur Stärkung der finanzgrundlagen der gesetzlichen Krankenversicherung in

den neuen Ländern; GKV-Finanzstärkungsgesetz, GKV-FG) ze dne 24. 3. 1998

Devátý zákon o změně Páté knihy Sociálního zákona (Neuntes Gesetz zur Änderung des

Fünften Buches Sozialgesetz; 9. SGB V-Änderungsgesetz) ze dne 8. 5. 1998
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Zákon o posílení solidarity v zákonném zdravotním pojištění (Gesetz zur Stärkung der

Solidarität in der gesetzlichen Krankenversicherung; GKV-Solidaritätsstärkungsgesetz,

GKV-SolG) ze den 19. 12. 1998

1999

Zákon o reformě zákonného zdravotního pojištění od roku 2000 (Gesetz zur Reform der

gesetzlichen Krankenversicherung ab dem Jahr 2000; GKV-Gesundheitsreformgesetz

2000, GKVRefG 2000) ze dne 22. 12. 1999

2001

Zákon o reformě vyrovnávání rizikové struktury v zákonném zdravotním pojištění

(Gesetz zur Reform des Risikostrukturausgleichs in der gesetzlichen

Krankenversicherung) ze dne 10. 12. 2001

Zákon o oddělení rozpočtu pro léčiva a léčivé přípravky (Gesetz zur Ablösung des

Arznei- und Heilmittelbudgets; Arzneimittelbudget-Ablösungsgesetz, ABAG) ze dne

19. 12. 2001

2002

Zákon o zajištění sazeb poplatků v zákonném zdravotním pojištění a zákonném

důchodovém pojištění (Gesetz zur sicherung der Beitragssätze in der gesetzlichen

Krankenversicherung und in der gesetzlichen Rentenversicherung;

Beitragssicherungsgesetz, BsichG ze dne 23. 12. 2002

2003

Dvanáctý zákon o změně Páté knihy Sociálního zákona (Zwölftes Gesetz zur Änderung

des Fünften Buches Sozialgesetz; 12. SGB V-Änderungsgesetz) ze dne 12. 6. 2003

Zákon o modernizaci zákonného zdravotního pojištění (Gesetz zur Modernisierung der

gesetzlichen Krankenversicherung; GKV-Modernisierungsgesetz, GMG) ze dne 14. 12.

2003

2006

Zákon o zlepšení hospodárnosti v oblasti zajištění léčiv (Gesetz zur Verbesserung der

wirtschaftlichkeit in der Arzneimittelversorgung; Arzneimittelversongungs-

Wirtschaftlichkeitsgesetz, AVWG) ze dne 26. 4. 2006

2007

Zákon o posílení soutěže v zákonném zdravotním pojištění (Gesetz zur Stärkung des

Wettbewerbs in der gesetzlichen Krankenversicherung; GKV-

Wettbewerbsstärkungsgesetz, GKV-WSG) ze dne 26. března 2007

2010
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Zákon o novém uspořádání trhu léčiv v zákonném zdravotním pojištění (Gesetz zur

Neueordnung des Arzneimittelmarktes in der gesetzlcihen Krankenversicherung;

Arzneimittelmarktneuordnungsgesetz, AMNOG) ze dne 22. 12. 2010

Zákon o udržitelném a sociálně vyváženém financování zákonného zdravotního

pojištění (Gesetz zur nachhaltigen und sozial ausgewogenen Finanzierung der

gesetzlichen Krankenversicherung; GKV-Finanzierungsgesetz, GKV-FinG) ze dne 22.

12. 2010

2011

Zákon o zlepšení struktur péče v zákonném zdravotním pojištění (Gesetz zur

Verbesserung der Versorgungsstrukturen in der gesetzlichen Krankenversicherung;

GKV-Versorgungsstrukturgesetz, GKV-VStG) ze dne 22. 12. 2011

2012

Druhý zákon o změnách předpisů o léčivech a jiných předpisů (Zweites Gesetz zur

Änderung arzneimittelrechtlicher und andererer Vorschriften) ze dne 19. října 2012

2013

Třetí zákon o změnách předpisů o léčivech a jiných předpisů (Drittes Gesetz zur

Änderung arzneimittelrechtlicher und andererer Vorschriften) ze dne 7. srpna 2013

2014

Čtrnáctý zákon o změně Páté knihy Sociálního zákona (Vierzehntes Gesetz zur

Änderung des Fünften Buches Sozialgesetz; 14. SGB V-Änderungsgesetz) ze dne 27. 3.

2014

Zákon o dalším rozvoji struktury financování a kvality v zákonném zdravotním

pojištění (Gesetz zur Weiterentwicklung der Finanzstruktur und der Qualität in der

gesetzlichen Krankenversicherung; GKV-Finanzstruktur- und qualitäts-

Weiterentwicklungsgesetz, GKV-FQWG) ze dne 21. 7. 2014
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Příloha č. 2: Spolkoví ministři zdravotnictví

Spolkoví ministři zdravotnictví

1988 – 1991 Ursula Lehr CDU

1991 – 1992 Gerda Hasselfeldt CSU

1992 – 1998 Horst Seehofer CSU

1998 – 2001 Andrea Fischer Zelení

2001 – 2009 Ulla Schmidt SPD

2009 – 2011 Philipp Rösler FDP

2011 – 2013 Daniel Bahr FDP

2013 – 2018 Hermann Gröhe CDU

2018 - Jens Spahn CDU

Ministři zdravotnictví NDR

1989 – 1990 Klaus Thielmann SED

1990 Jürgen Kleditzsch CDU