Posudek oponenta na disertační práci Lukáše Janury „Systém zdravotního pojištění SRN jako politické téma po sjednocení“

Jakkoliv je můj posudek poměrně značně kritický, chci jasně uvést, že nezpochybňuji autorův počin jako takový. Téma je bezpochyby zajímavé, zpracované do patřičné hloubky. Práce je dobře strukturovaná, většinou přehledná, odpovídající na stanovenou otázku, jazykově i gramaticky na vysoké úrovni. Práce vychází z relevantního množství zdrojů, zpřehledňuje vývoj v rámci konkrétní policy a jako taková má bezesporu svou cílovou skupinu čtenářů v rámci odborné veřejnosti. Přes všechna tato pozitiva musím však konstatovat, že mám velké pochybnosti o tom, zda se jedná o disertaci, minimálně z hlediska standardů kladených v ČR na disertační práce. Ani náznakem nepochybuji, že práce může existovat jako a/policy analysis zpracovaná pro nějakého zadavatele, či jako b/manuskript s ambicí knižní publikace v nějakém německém nakladatelství. Jedná se však z hlediska celkového vědeckého přínosu a teoretického zarámování o disertační práci?

Posudek strukturuji do bodů, které považuji pro celkové posouzení práce za klíčové:

1/ Žánr

Každý obor a pracoviště má jiné žánry, standardy a očekávanou kvalitu výstupu. To však nic nemění na tom, že žánr práce je na první pohled policy analysis/policy paper. Očekáváme (aniž bych posuzoval kvalitu provedení) toto od disertace? Podle mě ne.

2/ Zaměření práce/cíle

Samotný název práce „*Systém zdravotního pojištění SRN jako politické téma po sjednocení*“ je slibný z toho hlediska, že naznačuje, že na pozadí konkrétní policy bude rozebírat aspekty politického boje, tedy ryziho tématu politických věd. Práce však v jednotlivých kapitolách řeší politický boj velmi omezeně (mnohdy zcela minimálně) a spíše se zaměřuje na popis odborné materie dané policy. Tedy jaké se nabízejí systémy pojištění, jak jsou organizovány pojišťovny, jaké typy léků jsou propláceny za jakých okolností apod. Určení toho, jaká vládní koalice za jakých okolností provedla konkrétní změnu, pak mnohdy vyznívá spíše jako pouhá glosa pod nánosem zbytečně detailních popisů fungování politiky. Spíše symbolicky (ne důsledně, jedná se totiž jen o vrcholek ledovce) to lze ilustrovat na konkrétní větě ze závěru práce: „*Ačkoli to není primárním cílem této práce, nelze opomenout otázku politické konstelace. Řada studií opomíná či neakcentuje skutečnost, že uplynulých třicet let je v různých obměnách souborem dvou ideových proudů – konzervativně-liberálního a sociálnědemokratického.*“ Právě naopak...nějaké takové téma bych očekával jako primární cíl práce. Odpovídalo by to totiž a/ jak názvu práce, tak b/ skutečnosti, že práce vzniká na oboru širěji spadajícím pod politické vědy/politologii.

Mnou naznačený problém je ostatně vidět i na výzkumných otázkách práce. „*Výzkumná otázka této práce tedy zní: Jak a proč se proměnila role pojištěnce v systému? 1) Jak moc se tato změna odehrála? Odehrála se ve všech směrech, nebo jen v některém segmentu (například v ambulantní péči, v podobě rozšíření služeb, v podobě vzniku nějaké nové instituce)? 2) Proč k této změně došlo? Které faktory zde hrály důležitou roli a které jen malou? 3) Zapůsobily některé z faktorů teprve v určité kombinaci? Výsledkem pak může být i zmírnění či jistá relativizace tvrzení, že došlo k proměně.*“ Politizace tématu není stavěna vůbec do popředí, alespoň tedy ne z toho hlediska, že by formálně figurovala mezi výzkumnými otázkami.

3/ Shrnutí dosavadního stavu poznání/literatury

Poněkud zmatečné je zařazení dvou relativně podobných kapitol, aniž by byl jasně vymezen rozdíl mezi nimi. Kapitola Současný stav bádání kriticky hodnotí vývoj diskuse o systémech pojištění v Německu. Tato kapitola je poměrně povedená/analytická, chybí mi v ní však zahraniční přesah. To ostatně souvisí i s další kritikou týkající se absence teorie/příspěvku do ongoing debate. Jinými slovy řečeno – standardní by bylo v této kapitole „rozhodit sítě šířeji“ a zahrnout i poznatky se zahraniční literatury zkoumající podobné téma v jiných zemích, což by Německu nastavilo jisté zrcadlo. V opačném případě to totiž vede k tomu, že vznikla z kontextu vytržená případová studie, která „plave“, tedy není vztažena k širšímu teoretickému poznání/kontextu. Je-li ambicí jakéhokoliv výzkumníka sepsat případovou studii, pak to automaticky implikuje (mnohem více než u širokých komparací zahrnujících mnoho zemí) práci ukotvit v nějakém empiricko-teoretickém kontextu dosavadních výzkumů ostatních zemí.

Ačkoliv se necítím být arbitrem elegance, kapitola „Charakteristika literatury a zdrojů“, která pravděpodobně chce být také tou kapitolou, která na úvod jakékoliv vědecké práce kriticky zhodnotí stav poznání (tedy „state of art“ či „literature review“), poněkud z klasického řemeslného provedení vybočuje. Nepopírám, že její obecný cíl je naplněn, tedy výčet toho, co bylo dosud sepsáno + kritické zhodnocení. Čtenář má však intenzivní pocit, že často se jedná jen o samoúčelný výčet zdrojů, který nevede ke stanovení standardně chápaného hlavního cíle jakéhokoliv literature review: stanovení gap in knowledge. Kapitola tak spíše vyznívá jako bedekr stávající literatury, ne jako přísné kritické zhodnocení vedoucí ke stanovení toho, a/ co už víme b/co víme, ale musíme to přesto zkoumat jinak a hlouběji a c/co ještě vůbec nevíme, a proto to musíme zkoumat. (z mnoha příkladů uvádím tyto nikam nevedoucí zmínky, ze kterých vlastně nic nevyplývá... „*Řadou poznatků o vztazích mezi smluvními lékaři přispěla práce A. Wahla Kooperationsstrukturen im Vertragsarztrecht (2001). Historickou perspektivou zdravotnictví se zabývá např. A. Labisch, R. Spree, F. Tennstedt, G. Vogt, nebo J. Wasem.*“)

4/ Metodologie

Práce výzkumný postup objasňuje, kapitola není však standardně členěna ve smyslu „data a odpovídající metoda“. Celkově vzato však autor odhaluje propracovaný systém hodnocení reformy zdravotnictví. Zmatek je v tomto případě dán nestandardní strukturou metodologické kapitoly, především přítomností balastu v ní. Chybí naopak standardní popis „dat“, ze kterých bude autor vycházet. V tomto případě se odkazuje na následující kapitolu, která je však jakýmsi volně pojatým literature review, spárovat data s metodami tak vůbec není jednoduché. Navržený systém hodnocení dostupných zdrojů vyznívá systematicky a smysluplně, staví především za podrobně popsanych typologiích, které umožní autorovi tříditi jednotlivé reformní kroky. V případě kvalitativního výzkumu přirozeně nemá smysl vyžadovat vysoký stupeň replikovatelnosti, i tak však musím seznat, že ta je v případě předložené práce pravděpodobně nízká. Metodologie poskytuje jen základní mapu autorova postupu, než aby skutečně podrobně odhalila výzkumný postup ve stylu „*typ dat A bude zpracován způsobem B, typ dat C bude zpracován způsobem D*“. Autor použil spíše historický přístup, jakýsi výklad navazujících historických událostí. I přes ne zcela transparentní strukturu kapitoly se domnívám, že metodologie nepatří mezi kritická místa práce.

5/ Přidaná hodnota práce/teoretický příspěvek

Případové studie analyzující jednu politiku v jedné zemi jsou i na úrovni disertací poměrně obvyklé. Se zkoumáním jednoho případu tak v žádném případě nemám problém. Zároveň však dodávám, že standardem (jak jej vnímám já) je příspěvek práce do „ongoing debate“, čímž je myšleno zařazení zkoumaného případu do širší teoretické debaty o určitém fenoménu. K čemu jinému přispívá zkoumaný případ kromě poznání případu samotného? Má případ jinou relevantní přidanou hodnotu než jen poznání sama sebe?

Práce nemá žádnou samostatnou teoretickou kapitolu, což samo o sobě není nutně problémem, (jakkoliv to tedy příliš standardní není). Některá teoretická východiska jsou vysvětlena v subkapitole „Charakteristika tématu“. Jedním dechem však dodávám, že nejsou standardně formulována do testovatelných předpokladů. Teorie je tak „bezzubá“, resp. neuchopitelná, slouží spíše k vysvětlování, než k následnému testování. Připouštím, že práce solidně pracuje se stávajícími koncepty/typologiemi, které užívá k zařazení pozorovaných empirických jevů v rámci studované politiky. Je to však teoretický příspěvek tak, jak jej standardně chápeme?

6/ Popisný vs. analytický styl

Neúměrně dlouhé pasáže práce jsou deskriptivní a čtenář nemá zdaleka vždy jasno v tom, jak se které pasáže či podkapitoly týkají cíle práce. Jakkoliv tuto poznámku uvádím až ke konci, je do jisté míry zásadní. U disertačních prací jsem zvyklý na jasný a přehledný styl ve smyslu „stanovení výzkumné otázky – stanovení jasných indikátorů – stanovení dat, která použijeme při nalezení odpovědi a odůvodnění, proč právě tato data a ne jiná – metoda zpracování dat“. Práce nepostupuje tímto stylem a tím se v některých pasážích stává obtížně čitelnou.

Celkové zhodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě. Nemám však zcela jasno v tom, zda by měla být obhájena. Mám-li na práci hledět měřítkem politologie a úzce spřízněných disciplín (Mezinárodní vztahy apod.), pak jsem k případnému obhájení práce lehce skeptický, přičemž jako hlavní důvody ve svém posudku uvádím a/problematickou práci s teorií b/otázku přidané hodnoty takové práce na disertační úrovni. Není však vyloučené, že mezioborový charakter studia vyžaduje jiná měřítká posouzení, než ta, která uvádím ve svém posudku, v takovém případě si úspěšné obhájení dovedu představit.

V Brně, 28.2.2019

Vratislav Havlík, Ph.D.
Odborný asistent
FSS MU, Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií
Joštova 10
60200 Brno